
Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./

CONCEPTOS

INICIAL

MODIFICACIONES

 TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.626,95 15,58 1.642,53 1.488,55 90,63%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 823,39 9,70 833,09 643,20 77,21%

3. Gastos financieros 28,21 0,00 28,21 0,14 0,50%

4. Transferencias corrientes 185.220,39 3.947,31 189.167,70 188.663,44 99,73%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 187.698,94 3.972,59 191.671,53 190.795,33 99,54%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 369,22 64,78 434,00 201,92 46,53%

7. Transferencias de capital 10,68 0,00 10,68 5,01 46,91%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 379,90 64,78 444,68 206,93 46,53%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 188.078,84 4.037,37 192.116,21 191.002,26 99,42%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 2.975,83 618,98 3.594,81 3.434,42 95,54%

9. Pasivos financieros 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 2.975,84 618,98 3.594,82 3.434,42 95,54%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 

TESORERÍA GENERAL DE LA S.S.

 
191.054,68 

 
4.656,35 

 
195.711,03 

 
194.436,68 99,35%

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023
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MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.360,94 1.488,55 127,61 9,38%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 608,66 643,20 34,54 5,67%

3. Gastos financieros 17,00 0,14 -16,86 -99,18%

4. Transferencias corrientes 171.875,83 188.663,44 16.787,61 9,77%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 173.862,43 190.795,33 16.932,90 9,74%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 182,54 201,92 19,38 10,62%

7. Transferencias de capital 6,12 5,01 -1,11 -18,14%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 188,66 206,93 18,27 9,68%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 174.051,09 191.002,26 16.951,17 9,74%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 2.144,92 3.434,42 1.289,50 60,12%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 2.144,92 3.434,42 1.289,50 60,12%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 

TESORERÍA GENERAL DE LA S.S.

 
176.196,01 

 
194.436,68 18.240,67 10,35%

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

MINISTERIO DE  INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 



Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

      Incapcidad Permanente 15.186,82 9,30 15.196,12 14.711,20 96,81%

      Jubilación 115.799,78 1.648,30 117.448,08 118.244,12 100,68%

      Viudedad 26.076,53 7,90 26.084,43 25.715,70 98,59%

      Orfandad 2.028,92 3,30 2.032,22 1.983,05 97,58%

      En favor de familiares 434,42 1,20 435,62 413,12 94,83%

    SUMA PENSIONES 159.526,47 1.670,00 161.196,47 161.067,19 99,92%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 3.670,48 682,56 4.353,04 4.304,07 98,88%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 108,30 0,68 108,98 96,82

  Nacimiento, Cuidado Menor, Correspo.;Riesgo Emb., Lact. 3.152,26 355,47 3.507,73 3.474,01 99,04%

      Farmacia (recetas médicas) 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00%

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 92,90 0,10 93,00 75,72 81,42%

      Prestaciones sociales 40,20 -11,17 29,03 19,62 67,59%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,70 -0,30 0,40 0,08 20,00%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 1,05 -0,03 1,02 0,00 0,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 7.065,90 1.027,31 8.093,21 7.970,32 98,48%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 166.592,37 2.697,31 169.289,68 169.037,51 99,85%

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
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88,84%



Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones 2.806,06 211,10 3.017,16 2.990,89 99,13%

      Complemento a mínimos 7.250,12 95,00 7.345,12 7.291,28 99,27%

      Ingreso Mínimo Vital y Protec.Familiar 4.123,72 845,00 4.968,72 4.940,79 99,44%

      Prestaciones Sociales 260,91 27,18 288,09 282,19 97,95%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 28,82 -0,20 28,62 2,91 10,17%

      Farmacia (recetas médicas) 38,70 0,35 39,05 38,61 98,87%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,00 0,07 0,07 100,00%

      Nacim.,Cuidado Menor,Corresp.,Riesgo Emb.,Lact. 0,29 0,35 0,64 0,46 71,88%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 14.508,69 1.178,78 15.687,47 15.547,20 99,11%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES 

      A la Administración del Estado y Organismos Autónomos 487,47 -6,10 481,37 431,83 89,71%

      A la Seguridad Social 9,51 111,26 120,77 110,18 91,23%

      A Comunidades Autónomas 3.574,22 -25,69 3.548,53 3.525,61 99,35%

      A empresas privadas + A. Soc. Ent Pub Emp., Fund y Rest Ent 40,57 -8,24 32,33 5,47 16,92%

      Al exterior 7,56 0,00 7,56 5,65 74,74%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 4.119,33 71,23 4.190,56 4.078,74 97,33%

TOTAL PREST NO CONTRIBUTIVAS+OTRAS TRANSF 18.628,02 1.250,01 19.878,03 19.625,94 98,73%

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACION DEL EJERCICIO 2023

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
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ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

Incapacidad Permanente 13.654,66 14.711,20 1.056,54 7,74%

Jubilación 105.911,69 118.244,12 12.332,43 11,64%

Viudedad 23.511,96 25.715,70 2.203,74 9,37%

Orfandad 1.821,54 1.983,05 161,51 8,87%

En favor de familiares 368,72 413,12 44,40 12,04%

    SUMA PENSIONES 145.268,57 161.067,19 15.798,62 10,88%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 3.837,42 4.304,07 466,65 12,16%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 98,23 96,82 -1,41 -1,44%

  Nacimiento, Cuidado Menor, Correspo.;Riesgo Emb., Lact. 3.305,28 3.474,01 168,73 5,10%

      Farmacia (recetas médicas) 0,00 0,00 0,00 -

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 81,29 75,72 -5,57 -6,85%

      Prestaciones sociales 26,47 19,62 -6,85 -25,88%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,09 0,08 -0,01 -11,11%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 0,00 0,00 0,00 -

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 7.348,78     7.970,32 4.754,44 64,70%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 152.617,35 169.037,51 20.553,06 13,47%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO RELATIVO

B) PENSIONES Y PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones 2.777,83 2.990,89 213,06 7,67%

      Complemento a mínimos 6.916,44 7.291,28 374,84 5,42%

      Ingreso Mínimo Vital y Protec.Familiar 4.091,33 4.940,79 849,46 20,76%

      Prestaciones Sociales 223,11 282,19 59,08 26,48%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,23 2,91 2,68 1165,22%

      Farmacia (recetas médicas) 36,75 38,61 1,86 5,06%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,07 0,00 0,00%

      Nacim.,Cuidado Menor,Corresp.,Riesgo Emb.,Lact. 0,38 0,46 0,08 21,05%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 14.046,14 15.547,20 1.501,06 10,69%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES 

      A la Administración del Estado y Organismos Autónomos 336,03 431,83 95,80 28,51%

      A la Seguridad Social 1.959,51 110,18 -1.849,33 -94,38%

      A Comunidades Autónomas 2.900,81 3.525,61 624,80 21,54%

      A empresas privadas + A. Soc. Ent Pub Emp., Fund y Rest Ent 4,27 5,47 1,20 28,10%

      Al exterior 4,82 5,65 0,83 17,22%

    SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.205,44 4.078,74 -1.128,73 -21,68%

TOTAL PREST NO CONTRIBUTIVAS+OTRAS TRANSF 19.251,58 19.625,94 374,36 1,94%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 

 



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

(Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 134.603,17 136.395,49 101,33%

3. Tasas y otros ingresos 918,82 1.107,32 120,52%

4. Transferencias corrientes 43.462,93 43.831,84 100,85%

5.  Ingresos patrimoniales 5,31 203,01 3823,16%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 178.990,23 181.537,66 101,42%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 1,60 14,13 883,13%

7. Transferencias de capital 427,98 1.360,47 317,88%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 429,58 1.374,60 319,99%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 179.419,81 182.912,26 101,95%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 1.631,06 4,51

9. Pasivos financieros 10.003,81 10.003,81

0,28%

100% 

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 11.634,87 10.008,32 86,02%

TOTAL INGRESOS 191.054,68 192.920,58 100,98%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 

 



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 123.842,76 136.395,49 12.552,73 10,14%

3. Tasas y otros ingresos 1.115,04 1.107,32 -7,72 -0,69%

4. Transferencias corrientes 40.694,60 43.831,84 3.137,24 7,71%

5.  Ingresos patrimoniales 24,80 203,01 178,21 718,59%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 165.677,20 181.537,66 15.860,46 9,57%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 32,37 14,13 -18,24 -56,35%

7. Transferencias de capital 134,30 1.360,47 1.226,17 913,01%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 166,67 1.374,60 1.207,93 724,74%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 165.843,87 182.912,26 17.068,39 10,29%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 2.142,40 4,51 -2.137,89 -99,79%

9. Pasivos financieros 6.981,59 10.003,81 3.022,22 43,29%

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 9.123,99 10.008,32 884,33 9,69%

TOTAL INGRESOS 174.967,86 192.920,58 17.952,72 10,26%

EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO RELATIVO

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

(Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Cot. Mecanismo de equidad intergeneracional 2.793,16 2.745,52

Régimen general 111.424,26 112.697,29

R.E. Trabajadores autónomos 11.112,96 11.177,10

R.E. Agrario 0,00 0,55

R.E. Trabajadores del Mar 390,90 394,33

R.E. Minería del carbón 68,53 51,04

R.E. Empleados de hogar 0,00 0,10

Accidentes de trabajo y E.P. 386,04 341,23

Desempleados y Benef. Prest. Erte, Mec, Red, Cese Activ y Bonif. Fomento Empleo 8.427,32 8.988,34

98,29% 
101,14% 
100,58% 

-            
100,88%     

74,48%      
-            

88,39%          
106.66% 

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 134.603,17 136.395,49 101,33%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado y Organismos  Autónomos 38.734,51 39.298,82 101,46%

De la Seguridad Social 4.681,41 4.486,89 95,84%

De Comunidades autónomas 0,00 0,35 -

De Empresas privadas y otros 47,01 45,78 97,38%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 43.462,93 43.831,84 100,85%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2023

(Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

1. COTIZACIONES SOCIALES

Cot. Mecanismo de equidad intergeneracional 0,00 2.745,52 2.745,52

Régimen general 103.840,12 112.697,29 8.857,17

R.E. Trabajadores autónomos 10.796,29 11.177,10 380,81

R.E. Agrario 1,13 0,55 -0,58

R.E. Trabajadores del Mar 380,05 394,33 14,28

R.E. Minería del carbón 67,09 51,04 -16,05

R.E. Empleados de hogar 0,11 0,10 -0,01

Accidentes de trabajo y E.P. 339,25 341,23 1,98

Cotización Cese Activ. Trab. Y Bonificaciones 8.418,71 8.988,34 569,63

- 
8,53%  
3,53%   

-51,33%

3,76%   
-23,92%

-9,09% 
0,58%  
6,77% 

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 123.842,76 136.395,49 12.552,73 10,14%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado y Organismos  Autónomos 36.537,95 39.298,82 2.760,87 7,56%

De la Seguridad Social 4.113,13 4.486,89 373,76 9,09%

De Comunidades autónomas 0,57 0,35 -0,22 -38,60%

De Empresas privadas y otros 42,95 45,78 2,83 6,59%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 40.694,60 43.831,84 3.137,24 7,71%

RELATIVOEJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 


